
                                                                     Βαθμός Ασφαλείας: 
 Να διατηρηθεί μέχρι: 
                                                                            Βαθμός Προτεραιότητας: 

                          
          ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
             

                                ----- 

 

         ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ                                 Μαρούσι, 9-3-2020   

       
                                       ----- Αρ.Πρωτ. 34532/Φ1 ΕΞ 

                                                                                                              197996 εισ/π.ε. 
 

Ταχ. Δ/νση    : Α. Παπανδρέου 37                                                                                      
Τ.Κ. – Πόλη  : 151 80 ΜΑΡΟΥΣΙ                                                                            
Ιστοσελίδα    :  www.minedu.gov.gr   
Email             : tke@minedu.gov.gr                                                                         

Τηλέφωνο     : 210-344 23 20 

MDL 

                                                                                   ΠΡΟΣ : Τη Βουλή των Ελλήνων 

 Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού 
 Ελέγχου 

                                                                                             Τμήμα Αναφορών 
 
                                                                               ΚΟΙΝ:  1. Υπουργείο Εσωτερικών 
                                                                                            (Γραφείο κ. Υπουργού) 
                                                                                           2. Βουλευτή κ. 

- Πούλου Γιώτα 
                                                                                              (Δια της Βουλής των Ελλήνων) 
 
ΘΕΜΑ : «Απάντηση σε Αναφορά»                                           
ΣΧΕΤ.: ΄Εγγραφό σας: ΠΑΒ 476/12-12-2019                     
  

 Απαντώντας στο ανωτέρω σχετικό έγγραφό σας και σε επιστολή πολιτών-υποψηφίων 
στην Προκήρυξη 2ΕΑ/2019 προς τον Πρωθυπουργό με θέμα «Προκήρυξη 2ΕΑ/2019: 
Αναφορικά με την Ειδικότητα των Ψυχολόγων ΠΕ23», την οποία κατέθεσε ως Αναφορά η 
Βουλευτής κ. Πούλου Γιώτα, με θέμα «Αναγνώριση στη σχολική ψυχολογία-Προκήρυξη 
2ΕΑ/2019ΑΣΕΠ», σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 

 Μετά την κατάρτιση και ανάρτηση του προσωρινού αξιολογικού πίνακα κατάταξης των 
ΠΕ23-Ψυχολόγων από το ΑΣΕΠ στις 17-10-2019 και ύστερα από σχετική διασταύρωση με 
τα στοιχεία που εξήγαγαν οι υπηρεσίες του ΥΠΑΙΘ (το Αυτοτελές και το Τμήμα Α της 
Δ/νσης Ανάπτυξης Πληροφοριακών Συστημάτων) από το ΟΠΣΥΔ (ολοκληρωμένο 
πληροφοριακό σύστημα) και απέστειλαν στο ΑΣΕΠ διαπιστώθηκε ότι δεν προτάσσονταν 
στον προσωρινό πίνακα υποψήφιοι που είχε καταγραφεί η εξειδίκευση στη σχολική 
ψυχολογία στο ΟΠΣΥΔ και επομένως όφειλαν να έχουν πρόταξη. Κατόπιν τηλεφωνικής 
επικοινωνίας με το ΑΣΕΠ ενημερωθήκαμε ότι αυτό συμβαίνει γιατί οι εν λόγω υποψήφιοι 
δεν επέλεξαν το πεδίο «Εξειδίκευση στη Σχολική Ψυχολογία» στην ηλεκτρονική αίτησή 
τους προς το ΑΣΕΠ.  

 Λαμβάνοντας υπόψη το γεγονός ότι οι συγκεκριμένοι υποψήφιοι διέθεταν ουσιαστικά τα 
εξειδικευμένα προσόντα σύμφωνα με τον ν. 4589/2019 και την προκήρυξη 2ΕΑ/2019 που 
εξέδωσε το ΑΣΕΠ, τα οποία κατέθεσαν έγκαιρα στις αρμόδιες Περιφερειακές Διευθύνσεις 
Εκπαίδευσης και ήταν καταχωρισμένα και επικυρωμένα στο ΟΠΣΥΔ, το Υ.ΠΑΙ.Θ. 
αναγνωρίζοντας την σπουδαιότητα του θέματος έκρινε σκόπιμο να απευθυνθεί προς το 
ΑΣΕΠ με το με υπ’ αριθ.179250/Ε4/15-11-2019 έγγραφό του, διευκρινίζοντας τα 
παραπάνω και κάνοντας την πρόταση «θεωρείται ευκταίο να εξεταστεί από την Αρχή σας 



 

η πιθανότητα να προταχθούν σύμφωνα με τα μόρια τους στον τελικό αξιολογικό πίνακα 
των ΠΕ23-Ψυχολόγων, ώστε αυτός να αποτυπώνει το πραγματικό δυναμικό του κλάδου 
ενόψει και των διορισμών που θα ακολουθήσουν».  

 Ωστόσο, σύμφωνα με περαιτέρω επικοινωνία κατέστη σαφές και οριστικό ότι πάγια 
αρχή του ΑΣΕΠ είναι να μην παρακάμπτεται/τροποποιείται η αίτηση των υποψηφίων και 
όσα δηλώνονται εκεί, τα οποία επέχουν θέση υπεύθυνης δήλωσης και είναι δεσμευτικά για 
την κατοπινή μοριοδότησή τους. Γενικά, αν κάποιο στοιχείο υπήρχε στην αίτηση προς το 
ΑΣΕΠ και παράλληλα στα στοιχεία που απέστειλαν οι υπηρεσίες μας (στοιχεία ΟΠΣΥΔ) 
τότε γινόταν δεκτό για μοριοδότηση. Αν όμως δεν υπήρχε στην αίτηση προς το ΑΣΕΠ, 
αλλά μόνο στα στοιχεία του ΟΠΣΥΔ ή αν υπήρχε μόνο στην αίτηση προς το ΑΣΕΠ και όχι 
στα στοιχεία του ΟΠΣΥΔ τότε δεν γινόταν δεκτό.  

 Οποιαδήποτε άλλη αναφορά δεν εμπίπτει στις αρμοδιότητές μας και αφορά 
αποκλειστικά στο ΑΣΕΠ, το οποίο και αποφασίζει ως Ανεξάρτητη Αρχή. 

 
                                                                                                Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 
 
                                                                                              ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 

                                                                                           
 
Εσωτερική Διανομή                                                         
1. Γραφείο Υφυπουργού κ. Σ. Ζαχαράκη 
2. Γραφείο Γενικής Γραμματέα Π/θμιας, Δ/θμιας  
     Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής κ. Α. Γκίκα 
3. Γενική Δ/νση Εκπ/κου Προσωπικού Π/θμιας & Δ/θμιας  

Εκπαίδευσης 
4. Τ.Κ.Ε. 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ 

ΤΜ. ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ 
ΕΛΕΓΧΟΥ 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΟΥΡΣΟΥΝΗ 


		2020-03-09T13:26:54+0200




